



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                    |                       |                    |                       | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                    |                       | Realização         |                       |                                  |
|                                       | Anual              | Do 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre | No 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 17.923.690,43      | 6.728.666,84       | 13.599.933,68         | 6.002.676,19       | 11.949.126,95         | 10.934.430,24                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 781.934,25         | 940.000,00         | 1.880.000,00          | 145.468,50         | 521.289,50            | 668.620,00                       |
| SUBTOTAL                              | 18.705.624,68      | 7.668.666,84       | 15.479.933,68         | 6.148.144,69       | 12.470.416,45         | 11.603.050,24                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 2.625.688,46       | 946.300,00         | 1.892.600,00          | 859.911,90         | 1.750.458,97          | 1.554.004,37                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Receitas de Privatizações             | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 65.795,49          | 46.833,32          | 93.666,64             | 29.705,49          | 43.863,66             | 53.312,99                        |
| Retorno de Operações de Crédito       | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Alienação de Bens                     | 122.281,50         | 0,00               | 0,00                  | 47.500,00          | 81.521,00             | 9.500,00                         |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 2.437.611,47       | 899.466,68         | 1.798.933,36          | 782.706,41         | 1.625.074,31          | 1.491.191,38                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 16.079.936,22      | 6.722.366,84       | 13.587.333,68         | 5.288.232,79       | 10.719.957,48         | 10.049.045,87                    |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                    |                       |                    |                       |                    |                       | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                    | Despesas Empenhadas   |                    | Despesas Liquidadas   |                    |                       |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre | No 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre | No 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 16.936.779,22      | 5.645.593,07       | 11.291.186,15         | 1.833.860,74       | 12.827.779,96         | 4.548.560,87       | 8.747.853,08          | 9.483.300,97                     |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 81.458,32          | 27.152,77          | 54.305,55             | 0,00               | 69.458,32             | 19.591,71          | 40.305,74             | 50.617,04                        |
| SUBTOTAL                                        | 16.855.320,90      | 5.618.440,30       | 11.236.880,60         | 1.833.860,74       | 12.758.321,64         | 4.528.969,16       | 8.707.547,34          | 9.432.683,93                     |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 3.302.314,34       | 1.100.771,45       | 2.201.542,89          | 289.584,12         | 756.587,52            | 509.946,94         | 679.375,48            | 316.374,14                       |
| (-) Deduções                                    | 216.771,96         | 72.257,32          | 144.514,64            | 53.236,72          | 216.521,92            | 72.173,84          | 144.347,68            | 122.257,52                       |
| Amortização de Dívida                           | 216.771,96         | 72.257,32          | 144.514,64            | 53.236,72          | 216.521,92            | 72.173,84          | 144.347,68            | 122.257,52                       |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 19.940.863,28      | 6.646.954,43       | 13.293.908,85         | 2.070.208,14       | 13.298.387,24         | 4.966.742,26       | 9.242.575,14          | 9.626.800,55                     |
| RESULTADO                                       | -19.940.863,28     | -6.646.954,43      | -13.293.908,85        | -2.070.208,14      | -13.298.387,24        | -4.966.742,26      | -9.242.575,14         | -9.626.800,55                    |
| RESULTADO                                       | -17.503.251,82     | -5.747.487,75      | -11.494.975,49        | -1.287.501,73      | -11.673.312,93        | -4.184.035,85      | -7.617.500,83         | -8.135.609,17                    |
| RESULTADO                                       | -3.860.927,06      | 75.412,41          | 293.424,83            | 3.218.024,65       | -2.578.429,76         | 321.490,53         | 1.477.382,34          | 422.245,32                       |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                       |                    |                    |                       |
|---------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
|                                       | Exercício Anterior | Saldo                 |                    | Resultado Nominal  |                       |
|                                       |                    | Quadrimestre Anterior | Quadrimestre Atual | No 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre |
| I - Dívida Consolidada                | 656.839,13         | 750.341,49            | 678.167,65         | -72.173,84         | -180.785,45           |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 69.788,18          | 269.657,02            | 346.190,60         | 76.533,58          | 276.402,42            |
| (-) Aplicações Financeiras            | 1.264.987,84       | 1.584.669,98          | 1.973.935,45       | 389.265,47         | 708.947,61            |
| (-) Demais Ativos Financeiros         | 31.535,63          | 7.443,55              | 10.003,87          | 2.560,32           | -21.531,76            |
| (+) Restos a Pagar Processados        | 847.403,75         | 128.797,35            | 107.051,66         | -21.745,69         | -740.352,09           |
| II - Dívida Consolidada Líquida       | 137.931,23         | -982.631,71           | -1.544.910,61      | -562.278,90        | -1.682.841,84         |
| III - Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 137.931,23         | -982.631,71           | -1.544.910,61      | -562.278,90        | -1.682.841,84         |